
 
DIOCESI DI PIAZZA ARMERINA-  Piano Fedele Calarco, 1 – 94015 PIAZZA ARMERINA 

                            

 

NEXT GENERATION EU - PNRR – MISURA M1C3 – INVESTIMENTO 2.4. LINEA DI AZIONE N. 1 

“SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO TORRI E CAMPANILI” INTERVENTI DI 

SICUREZZA SISMICA, AMMESSI A FINANZIAMENTO CON DECRETO SG N. 455 DEL 7/06/2022  

 

DETERMINA A CONTRARRE N.4 del  18/02/2023 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la procedura di gara necessaria all’affidamento degli 
incarichi di progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità, certificato regolare esecuzione,  
“Interventi di adeguamento e messa in sicurezza sismica dei luoghi di culto e torri/campanili, indicati 
nella tabella allegata 1 al Decreto del Ministero  della Cultura n. 455 del 07/06/2022” – 
 

Comune Bene oggetto dell’intervento Base d'asta della 

prestazione professionale, 

iva e cassa di previdenza 

inclusa 

CIG 

Riesi Chiesa del Crocifisso €   69.944,49 A019FE2358 

 

visto il Decreto del Segretario Generale del Ministero  della Cultura n. 455 del 07/06/2022, mediante 

il quale sono state assegnate le risorse finanziarie per gli interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza sismica di n. 257 luoghi di culto e torri/campanili, indicati nella tabella allegata al medesimo 

Decreto Ministeriale; 

considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (P.N.R.R.) individua la Missione 1 

(digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3(Cultura 4.0 (M1C3), 

nell’ambito della quale rientra l’investimento per la sicurezza sismica nei luoghi di culto e 

torri/campanili, indicati nella tabella allegato 1 contenente l’elenco degli interventi ammessi a 

finanziamento; 

viste le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

Circolare n. 25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 

procedure di attuazione e di rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e 

millestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 

PNRR, a norma dell’art. 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

considerato che il Decreto del Segretario Generale del Ministero  della Cultura n. 455 del 07/06/2022 

individua, all’interno dell’Allegato 1 di cui sopra, il bene denominati e sotto elencato: 

Comune Bene oggetto dell’intervento Importo CUP 

Riesi Chiesa del Crocifisso €. 855.000,00 F36J22000190006 

 

	



 
DIOCESI DI PIAZZA ARMERINA-  Piano Fedele Calarco, 1 – 94015 PIAZZA ARMERINA 

visto l’articolo 9, comma 1, del d-l. n. 77 del 2021 che disciplina la “Attuazione degli interventi del 
PNRR” prevede che i soggetti attuatori dei progetti finanziati possano essere gli Enti ecclesiastici 
proprietari oppure la Diocesi territorialmente competente per interventi di valore inferiore ai 
5.225.000 euro per gli appalti pubblici di lavori e ai 135.000 euro per gli appalti di pubblici servizi; 
 
considerato che il Disciplinare d’obblighi dispone che ciascun soggetto attuatore (Diocesi o altro Ente 
ecclesiastico) è tenuto ad attivarsi direttamente ai fini della realizzazione di questi interventi e 
pertanto ciascun Vescovo può nominare, mediante un Decreto, un delegato per l’attuazione dei 
lavori di miglioramento sismico a valere sui fondi del PNRR e che tale incarico potrà essere affidato al 
Vicario Generale o a un Vicario Episcopale;  
 
visto il Decreto di Sua Ecc.za Mons. Rosario Gisana, Vescovo della Diocesi di Piazza Armerina, N. 
681/CAM/22 del 23 novembre 2022, mediante il quale è stato nominato il proprio delegato per tutti 
gli atti correlati ai finanziamenti del PNRR, Mons. Antonino Rivoli, Vicario Generale della Diocesi di 
Piazza Armerina, al quale vengono demandati tutti gli obblighi correlati ai finanziamenti del PNRR, nel 
ruolo di soggetto attuatore esterno;  
 
Visto il provvedimento di nomina ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, 
l’ing. arch. Venerando Russo, nato a Trecastagni, Catania, il 24.02.1955, cf: RSSVRN55B24L355P, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. A7052 e all’Ordine degli Architetti di 
Catania al n. A 516,  Responsabile Unico del Procedimento dei progetti finanziati di cui all’elenco 
sopra riportato; 
 
Considerato che per effetto di quanto sopra descritto necessita continuare, con procedura conforme 
alle prescrizioni del Codice dei contratti, D. lgs. 50/2016, all’espletamento delle gare per 
l’affidamento degli incarichi di progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità, certificato regolare 
esecuzione, mediante le garanzie disposte con le Linee Guida per l’attuazione degli interventi 
finanziati dal P.N.R.R. di competenza delle Diocesi; 

visti: 

il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.;  

il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti;  

il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;  

la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;  

la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

la Legge 120 del 11/09/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 

del direttore dell’esecuzione».  

la circolare 04.05.2016 di prot.86313/DRT inerente l’attuazione del D.Lgs 50/2016;  

la lr. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla lr. 

12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in 

vigore del D. Lgs. 50/2016;  

 

 

DETERMINA 



 
DIOCESI DI PIAZZA ARMERINA-  Piano Fedele Calarco, 1 – 94015 PIAZZA ARMERINA 

 
 

1. Approvare e avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) la Legge n. 120 
dell11/09/2020 (Legge Semplificazioni), successivamente modificata con D.L. 77/2021 già 
convertito con L n. 108 del 29/07/2021 (Semplificazioni Bis), transitoriamente derogato all’art. 
36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata alla individuazione dei 
professionisti per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, D.L., misura e 
contabilità, certificato regolare esecuzione, “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza 
sismica dei luoghi di culto e torri/campanili, indicati nella tabella allegata 1 al Decreto del 
Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022” - PNRR – Misura M1C3 – Investimento 2.4. linea 
di azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto torri e campanili”; 

2. Impegnare le somme necessarie per le prestazioni professionali dell’ intervento , individuandole 
all’interno del finanziamento concesso giusto Decreto del Segretario Generale del Ministero 
della Cultura n. 455 del 07/06/2022; 

3. Approvare la lettera di invito alla gara, con il sistema della procedura negoziata, avente valore di 
bando di gara. 

 
Piazza Armerina, 18/02/2023 

 

                                                                                               Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                         Ing. arch. Venerando Russo 

 

PUBBLICATA IN DATA 18/02/2023 

 


